
 
 

 

 

 

 

 

OLIMPIADA DE LIMBĂ, COMUNICARE ŞI LITERATURĂ ROMÂNĂ 

etapa judeţeană, 23 februarie 2013 

Clasa a VII-a 

 
• Toate subiectele sunt obligatorii. 

• Timp de lucru: 3 ore. Se acordă 10 puncte din oficiu.  

Total: 120 de puncte 
 

Citeşte, cu atenţie, următoarele texte şi răspunde corect tuturor cerinţelor formulate în sarcinile de lucru:  

 
Şi gândurile noastre, înfiorate, se 

întorceau înapoi pe pârtiile deschise de oamenii 

paleoliticului, la cavernele cu oase de urşi şi lei, 

prohodite de magii clanului în incantaţii şi vrăji. 

După o mică tăcere, un magistrat, lăsând 

cartea din mână, cere îngăduinţa să ne spuie o 

întâmplare, de-a lui, căreia de-abia acum îi gă- 

seşte rostul şi îi înţelege legăturile. 

- Eram, începu el, judecător de pace al unui ocol 

rural, într-un ţinut deluros acoperit cu păduri 

feciorelnice, la poalele munţilor. Într-o zi am 

achitat un ţăran învinuit că vânase fără permis de 

vânătoare, în sezon oprit şi, pe deasupra, vânat 

interzis: o căprioară. Jandarmul îl prinsese 

tocmai când o jupuia. Omul se apăra că n-o 

ucisese cu arma, nici n-o prinsese în cursă. Ci o 

scosese din gura unor lupi care o încolţiseră. În 

adevăr, la cercetare nu s-au găsit găuri de 

gloanţe, ci numai urmele colţilor adânc înfipţi în 

gâtul prăzii şi alte murşicături ale fiarelor. 

Dar satul s-a arătat foarte nemulţumit de 

judecata mea. Câţiva pe care mi-i apropiasem, au 

îndrăznit să mi-o spuie. Omul mă înşelase. El 

vânase şi trebuia pedepsit. Că nu s-au găsit 

urmele gloanţelor nu era nicio dovadă. 

- Cum aşa? i-am întrebat. Aţi văzut doar toţi 

grumazul căprioarei sfârtecat de colţii lupilor. 

- Da, dar lupii au lucrat pe socoteala lui. El i-a 

pus. 

- Cum să-i puie? mă mirai. Ce, lupii au ajuns pe la 

noi câini de vânătoare? 

- Aşa e cum spuneţi dumneavoastră, întăriră ei. 

Fiarele stau în slujba lui, năimite. Aleargă şi ucid 

vânatul din poruncă. Ba încă i-l aduc şi la 

picioare. Altminteri, cum l-ar putea el scoate din 

gura haitei, dacă nu cu bunăvoia. Că altfel l-ar 

face fâşii şi pe el. 

„N-aş putea să spun cui datorez faptul 

că, deşi am fost dat la şcoală la opt ani, cu 

scopul mărturisit de tatăl meu să învăţ doar să 

mă iscălesc şi pe urmă, asemeni fraţilor mei mai 

mari, să ar pământul şi să cresc vite, totuşi 

întreaga familie a renunţat mai pe urmă la 

această idee. Fiindcă în primul an abia am 

trecut clasa, deşi m-am trezit cu uimire citind. 

  Atunci de ce m-au dat mai departe să 

urmez şi clasa a doua pe care abia am trecut-o? 

Ulterior toţi au spus că învăţam bine. Dar asta 

nu era adevărat. Numai eu ştiu ce-am putut trăi 

în anul următor, la ce tortură am fost supus şi 

cum soarta mea s-a decis parcă ignorându-mă. 

De la începutul anului nu putusem învăţa nimic, 

nu aveam cărţi. Mama îmi făcuse rost de cinci 

lei, mi-i dăduse şi-mi spusese să-mi cumpăr cu ei 

"măcar Citirea". M-am dus acasă la învăţător, 

pe care l-am găsit în curte cu alţii, beau cafele şi 

jucau tabinet, şi l-am strigat. A venit la gard. 

 I-am spus ce voiam, şi el a întins mâna şi i-am 

pus în palmă mica monedă galbenă. 

- Ce să-ţi iau eu, zice, cu cinci lei? O Citire cos- 

tă vreo douăzeci şi cinci de lei. 

- Dom'le învăţător, i-am spus eu atunci, care mă 

gândisem o clipă că ar putea da de la el restul, 

dar îmi spusesem în acelaşi timp că nu putea să 

facă aşa ceva, că nu eram fi-său, luaţi-mi un 

maculator să am măcar pe ce scrie, că de învăţat 

pot să mă mai împrumut, dar de scris nu pot să 

scriu în caietele altora. 

- Aşa e, zice, bine, când o să mă duc pe la Roşi- 

ori, o să-ţi cumpăr un maculator. Da' tac-tău de 

ce nu-ţi dă bani de cărţi, că nu e om sărac? 

- Mă mir că mă lasă să viu şi aşa, darmite să-mi 

mai cumpere şi cărţi. 

- Aşa e, a zis învăţătorul senin, şi a dat creanga 



În adevăr, la proces eu nu mă gândisem 

să întreb pe împricinat cum silise pe lupi să-i lase 

prada.  

(Vasile Voiculescu- În mijlocul 

lupilor) 

 

de măr pe sub care venise la mine la o parte şi 

 s-a întors la masă să-şi continue jocul întrerupt. 

         În iarna aceea hotărârea tatălui meu de a 

nu mă mai lăsa să mă duc la şcoală a devenit, 

practic, un fapt, deşi din gură nu mă oprise; nu 

aveam cu ce mă încălţa. M-am dus doar când am 

putut merge desculţ...” 

              

  (Marin Preda - Viaţa ca o pradă) 

 

 

SUBIECTUL I - Lectura - 80 de puncte 

 

a. Înţelegerea textului (16 puncte)  
1. Identifică, în cele două fragmente, un procedeu de legare a secvenţelor narative.  6 puncte 

2. Explică, în 10-12 rânduri, semnificația următoarelor enunțuri, selectate din textele-suport. 

a. Şi gândurile noastre, înfiorate, se întorceau înapoi pe pârtiile deschise de oamenii 

paleoliticului, la cavernele cu oase de urşi şi lei, prohodite de magii clanului în incantaţii şi 

vrăji.  

b. Numai eu ştiu ce-am putut trăi în anul următor, la ce tortură am fost supus şi cum soarta 

mea s-a decis parcă ignorându-mă.                                                              10 puncte 

 

b. Scrierea despre textul literar (25 de puncte) 

Într-o compunere de  15-20 de rânduri, prezintă particularităţile operei epice, utilizând, pentru 

exemplificare, secvenţe din ambele texte propuse. 

 

c. Scrierea imaginativă (25 de puncte) 

Valorificând mesajul fiecărui fragment citit, alcătuieşte o compunere, de cel puţin 25 de 

rânduri, având ca temă descoperirea sinelui, în care să foloseşti şi câte un personaj din fiecare 

text de mai sus.  

Pentru a obţine punctajul maxim, vei avea în vedere următoarele repere: 

 propunerea unui titlu sugestiv; 

 respectarea relaţiei dintre titlu şi conţinutul compunerii; 

 utilizarea a două moduri de expunere; 

 folosirea inserţiei; 

 introducerea în compunere a celor două personaje. 
REDACTARE (pentru ambele compuneri – b şi c: 14 puncte) 

- unitatea compoziţiei – 2p; registrul de comunicare, stilul şi vocabularul – 3p; coerenţa textului – 2p; ortografie – 3p (0-1 

greşeli – 3p; 2-3 greşeli – 2 p; 4 greşeli – 1p; peste 4 greşeli – 0p); punctuaţia şi aşezarea în pagină – 2p; creativitate şi 

originalitate – 2p. 

 

SUBIECTUL al II-lea – Practica raţională şi funcţională a limbii -10 puncte  

       Redactează un text, de 10-15 rânduri, în care să-ţi exprimi opinia despre importanţa 

voinţei în realizarea propriilor aspiraţii. 

 

SUBIECTUL al III-lea – Elemente de construcţia comunicării -20 de puncte  

 

1. Transcrie, din fiecare text, primele trei cuvinte care conţin diftongi.         6 puncte 

2. Selectează, din fiecare text, primul substantiv de la care se poate forma un derivat 

parasintetic verbal. Precizează conjugarea verbului obţinut.                          4 puncte 



3. Precizează partea de vorbire a cuvintelor subliniate Ce, lupii au ajuns pe la noi câini de 

vânătoare?; urmele colţilor adânc înfipţi în gâtul prăzii şi alte murşicături ale fiarelor. 

 (...) la ce tortură am fost supus; nu putea să facă aşa ceva                           6 puncte   

4.Alcătuieşte enunţuri în care un pronume posesiv să fie folosit cu funcţia sintactică de 

complement de agent, apoi de nume predicativ în cazul genitiv.       4 puncte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OLIMPIADA DE LIMBĂ, COMUNICARE ŞI LITERATURĂ ROMÂNĂ 

ETAPA JUDEŢEANĂ  - CLASA a VII-a 

BAREM DE CORECTARE ŞI DE NOTARE 

SUBIECTUL I - Lectura – 80 puncte 

 

a. Înţelegerea textului (16 puncte) 

1. câte 3p pentru numirea procedeului de legare a secvenţelor 3x2p                          6 puncte 

2.  Explicarea nuanţată a semnificaţiilor fragmentelor: 10p / explicare parţială: 5p/ încercare 

de explicare fără a se evidenţia figurile de stil: 2p.                                                   10 puncte 

b. Scriere despre textul literar (25 de puncte) 

Prezentarea particularităţilor operei epice: 8p / prezentarea parţială: 4p / încercarea de 

prezentare :2p / omiterea cerinţei – 0p.                                                                     8 puncte 

Susţinerea prezentării  cu exemple din textele suport :8p / susţinerea parţială cu exemple din 

textele suport : 4p / încercare de susţinere a argumentelor cu exemple :2p / omiterea cerinţei – 

0p.                                                                                                                          8 puncte 

Construirea logică a textului, cu respectarea părţilor unei compuneri : 6p / nerespectarea 

părţilor compunerii, nelegarea secvenţelor în mod logic – 3p.                                  6 puncte 

Stil adecvat : 3p / stil parţial adecvat :1p.                                                                  3 puncte 

 

c. Scriere imaginativă (25 de puncte) 

Propunerea unui titlu sugestiv :5p / titlu parţial sugestiv – 3p / titlu banal – 1p.      5 puncte 

Respectarea relaţiei dintre titlu şi conţinutul compunerii: 5p / respectarea parţială a relaţiei 

dintre titlu şi conţinutul compunerii 3p.                                                             5 puncte                                                                                           

Utilizarea celor două moduri de expunere: 4p. / utilizarea numai a unui mod de expunere:1p. 

                                                                                                                                   4 puncte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Folosirea inserţiei                                                                                                 5 puncte 

Introducerea , în compunere, a celor două personaje                                                 5 puncte                                                                                                              

Încadrarea in limita de spaţiu indicată:1p./ neîncadrarea în limita de spaţiu:0p.      1 punct 

 

Redactare (pentru ambele compuneri, b şi c: 14 puncte)  

- unitatea compoziţiei – 2p; registrul de comunicare, stilul şi vocabularul – 3p; coerenţa 

textului – 2p; ortografie – 3p (0-1 greşeli – 3p; 2-3 greşeli – 2p; 4 greşeli – 1p; peste patru 

greşeli – 0p); punctuaţia şi aşezarea în pagină – 2p; creativitate şi originalitate – 2p.  

 

SUBIECTUL al II – lea -  Pactica raţională şi funcţională a limbii – 10 puncte 

-Exprimarea opiniei despre importanţa voinţei în realizarea aspiraţiilor: 5p/ încercarea de 

exprimare a opiniei: 2p                                                                                                 5 puncte                                    
-Exemplificarea acesteia prin două argumente: 4p / printr-un argument:2p.                           4 puncte   

- Încadrarea în limita de spaţiu indicată:1p./ neîncadrarea în limita de spaţiu:0p        1 punct 

 

 SUBIECTUL al III – lea - Elemente de construcţie a comunicării – 20 de puncte                                                                                                                                                          
1. Câte 1p. pentru transcrierea, din fiecare text, primelor trei cuvinte care conţin diftongi.      6x1 

=6puncte                                                                                                                                6 puncte 

2. Câte 1p. pentru selectarea substantivului. Câte 1p. pentru precizarea conjugării verbului 

obţinut: 2p+ 2p                                                                                                          4 puncte                                                                                                                               

3.Câte 1p. pentru  precizarea părţii de vorbire a cuvintelor subliniate: 6x1p.          6 puncte 

  4. Câte 1p. pentru construirea corectă a celor două enunţuri: 2x1p. şi câte 1p pentru 

precizarea lor: 2x1p.                                                                                                  4 puncte 



 

OLIMPIADA DE LIMBĂ, COMUNICARE ŞI LITERATURĂ ROMÂNĂ 

etapa judeţeană, 23 februarie 2013 

Clasa a VII-a 
• Toate subiectele sunt obligatorii. 

• Timp de lucru: 3 ore. Se acordă 10 puncte din oficiu.  

Total: 120 de puncte 
 

Citeşte, cu atenţie, următoarele texte şi răspunde corect tuturor cerinţelor formulate în sarcinile de lucru:  

 
Şi gândurile noastre, înfiorate, se 

întorceau înapoi pe pârtiile deschise de oamenii 

paleoliticului, la cavernele cu oase de urşi şi lei, 

prohodite de magii clanului în incantaţii şi vrăji. 

După o mică tăcere, un magistrat, lăsând 

cartea din mână, cere îngăduinţa să ne spuie o 

întâmplare, de-a lui, căreia de-abia acum îi gă- 

seşte rostul şi îi înţelege legăturile. 

- Eram, începu el, judecător de pace al unui ocol 

rural, într-un ţinut deluros acoperit cu păduri 

feciorelnice, la poalele munţilor. Într-o zi am 

achitat un ţăran învinuit că vânase fără permis de 

vânătoare, în sezon oprit şi, pe deasupra, vânat 

interzis: o căprioară. Jandarmul îl prinsese 

tocmai când o jupuia. Omul se apăra că n-o 

ucisese cu arma, nici n-o prinsese în cursă. Ci o 

scosese din gura unor lupi care o încolţiseră. În 

adevăr, la cercetare nu s-au găsit găuri de 

gloanţe, ci numai urmele colţilor adânc înfipţi în 

gâtul prăzii şi alte murşicături ale fiarelor. 

Dar satul s-a arătat foarte nemulţumit de 

judecata mea. Câţiva pe care mi-i apropiasem, au 

îndrăznit să mi-o spuie. Omul mă înşelase. El 

vânase şi trebuia pedepsit. Că nu s-au găsit 

urmele gloanţelor nu era nicio dovadă. 

- Cum aşa? i-am întrebat. Aţi văzut doar toţi 

grumazul căprioarei sfârtecat de colţii lupilor. 

- Da, dar lupii au lucrat pe socoteala lui. El i-a 

pus. 

- Cum să-i puie? mă mirai. Ce, lupii au ajuns pe la 

noi câini de vânătoare? 

- Aşa e cum spuneţi dumneavoastră, întăriră ei. 

Fiarele stau în slujba lui, năimite. Aleargă şi ucid 

vânatul din poruncă. Ba încă i-l aduc şi la 

picioare. Altminteri, cum l-ar putea el scoate din 

gura haitei, dacă nu cu bunăvoia. Că altfel l-ar 

face fâşii şi pe el. 

În adevăr, la proces eu nu mă gândisem 

să întreb pe împricinat cum silise pe lupi să-i lase 

prada.  

(Vasile Voiculescu- În mijlocul 

lupilor) 

 

„N-aş putea să spun cui datorez faptul 

că, deşi am fost dat la şcoală la opt ani, cu 

scopul mărturisit de tatăl meu să învăţ doar să 

mă iscălesc şi pe urmă, asemeni fraţilor mei mai 

mari, să ar pământul şi să cresc vite, totuşi 

întreaga familie a renunţat mai pe urmă la 

această idee. Fiindcă în primul an abia am 

trecut clasa, deşi m-am trezit cu uimire citind. 

  Atunci de ce m-au dat mai departe să 

urmez şi clasa a doua pe care abia am trecut-o? 

Ulterior toţi au spus că învăţam bine. Dar asta 

nu era adevărat. Numai eu ştiu ce-am putut trăi 

în anul următor, la ce tortură am fost supus şi 

cum soarta mea s-a decis parcă ignorându-mă. 

De la începutul anului nu putusem învăţa nimic, 

nu aveam cărţi. Mama îmi făcuse rost de cinci 

lei, mi-i dăduse şi-mi spusese să-mi cumpăr cu ei 

"măcar Citirea". M-am dus acasă la învăţător, 

pe care l-am găsit în curte cu alţii, beau cafele şi 

jucau tabinet, şi l-am strigat. A venit la gard. 

 I-am spus ce voiam, şi el a întins mâna şi i-am 

pus în palmă mica monedă galbenă. 

- Ce să-ţi iau eu, zice, cu cinci lei? O Citire cos- 

tă vreo douăzeci şi cinci de lei. 

- Dom'le învăţător, i-am spus eu atunci, care mă 

gândisem o clipă că ar putea da de la el restul, 

dar îmi spusesem în acelaşi timp că nu putea să 

facă aşa ceva, că nu eram fi-său, luaţi-mi un 

maculator să am măcar pe ce scrie, că de învăţat 

pot să mă mai împrumut, dar de scris nu pot să 

scriu în caietele altora. 

- Aşa e, zice, bine, când o să mă duc pe la Roşi- 

ori, o să-ţi cumpăr un maculator. Da' tac-tău de 

ce nu-ţi dă bani de cărţi, că nu e om sărac? 

- Mă mir că mă lasă să viu şi aşa, darmite să-mi 

mai cumpere şi cărţi. 

- Aşa e, a zis învăţătorul senin, şi a dat creanga 

de măr pe sub care venise la mine la o parte şi 

 s-a întors la masă să-şi continue jocul întrerupt. 

         În iarna aceea hotărârea tatălui meu de a 

nu mă mai lăsa să mă duc la şcoală a devenit, 

practic, un fapt, deşi din gură nu mă oprise; nu 

aveam cu ce mă încălţa. M-am dus doar când am 

putut merge desculţ...”           

  (Marin Preda - Viaţa ca o pradă) 



 

SUBIECTUL I - Lectura - 80 de puncte 

 

a. Înţelegerea textului (16 puncte)  
1. Identifică, în cele două fragmente, un procedeu de legare a secvenţelor narative.  6 puncte 

2. Explică, în 10-12 rânduri, semnificația următoarelor enunțuri, selectate din textele-suport. 

Şi gândurile noastre, înfiorate, se întorceau înapoi pe pârtiile deschise de oamenii 

paleoliticului, la cavernele cu oase de urşi şi lei, prohodite de magii clanului în incantaţii şi 

vrăji. Numai eu ştiu ce-am putut trăi în anul următor, la ce tortură am fost supus şi cum 

soarta mea s-a decis parcă ignorându-mă.                                                              10 puncte 

 

b. Scrierea despre textul literar (25 de puncte) 

Într-o compunere de  15-20 de rânduri, prezintă particularităţile operei epice, utilizând, pentru 

exemplificare, secvenţe din ambele texte propuse. 

 

c. Scrierea imaginativă (25 de puncte) 

Valorificând mesajul fiecărui fragment citit, alcătuieşte o compunere, de cel puţin 25 de 

rânduri, având ca temă descoperirea sinelui, în care să foloseşti şi câte un personaj din fiecare 

text de mai sus.  

Pentru a obţine punctajul maxim, vei avea în vedere următoarele repere: 

 propunerea unui titlu sugestiv; 

 respectarea relaţiei dintre titlu şi conţinutul compunerii; 

 utilizarea a două moduri de expunere; 

 folosirea inserţiei; 

 introducerea în compunere a celor două personaje. 
REDACTARE (pentru ambele compuneri – b şi c: 14 puncte) 

- unitatea compoziţiei – 2p; registrul de comunicare, stilul şi vocabularul – 3p; coerenţa textului – 2p; ortografie – 3p (0-1 

greşeli – 3p; 2-3 greşeli – 2 p; 4 greşeli – 1p; peste 4 greşeli – 0p); punctuaţia şi aşezarea în pagină – 2p; creativitate şi 

originalitate – 2p. 

 

SUBIECTUL al II-lea – Practica raţională şi funcţională a limbii -10 puncte  

       Redactează un text, de 10-15 rânduri, în care să-ţi exprimi opinia despre importanţa 

voinţei în realizarea propriilor aspiraţii. 

 

SUBIECTUL al III-lea – Elemente de construcţia comunicării -20 de puncte  

 

1. Transcrie, din fiecare text, primele trei cuvinte care conţin diftongi.         6 puncte 

2. Selectează, din fiecare text, primul substantiv de la care se poate forma un derivat 

parasintetic verbal. Precizează conjugarea verbului obţinut.                          4 puncte 

3. Precizează partea de vorbire a cuvintelor subliniate Ce, lupii au ajuns pe la noi câini de 

vânătoare?; urmele colţilor adânc înfipţi în gâtul prăzii şi alte murşicături ale fiarelor. 

 (...) la ce tortură am fost supus; nu putea să facă aşa ceva                           6 puncte   

4.Alcătuieşte enunţuri în care un pronume posesiv să fie folosit cu funcţia sintactică de 

complement de agent, apoi de nume predicativ în cazul genitiv.       4 puncte 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

OLIMPIADA DE LIMBĂ, COMUNICARE ŞI LITERATURĂ ROMÂNĂ 

ETAPA JUDEŢEANĂ  - CLASA a VII-a 

BAREM DE CORECTARE ŞI DE NOTARE 

SUBIECTUL I - Lectura – 80 puncte 

 

a. Înţelegerea textului (16 puncte) 

1. câte 3p pentru numirea procedeului de legare a secvenţelor 3x2p                          6 puncte 

2.  Explicarea nuanţată a semnificaţiilor fragmentelor: 10p / explicare parţială: 5p/ încercare 

de explicare fără a se evidenţia figurile de stil: 2p.                                                   10 puncte 

b. Scriere despre textul literar (25 de puncte) 

Prezentarea particularităţilor operei epice: 8p / prezentarea parţială: 4p / încercarea de 

prezentare :2p / omiterea cerinţei – 0p.                                                                     8 puncte 

Susţinerea prezentării  cu exemple din textele suport :8p / susţinerea parţială cu exemple din 

textele suport : 4p / încercare de susţinere a argumentelor cu exemple :2p / omiterea cerinţei – 

0p.                                                                                                                          8 puncte 

Construirea logică a textului, cu respectarea părţilor unei compuneri : 6p / nerespectarea 

părţilor compunerii, nelegarea secvenţelor în mod logic – 3p.                                  6 puncte 

Stil adecvat : 3p / stil parţial adecvat :1p.                                                                  3 puncte 

 

c. Scriere imaginativă (25 de puncte) 

Propunerea unui titlu sugestiv :5p / titlu parţial sugestiv – 3p / titlu banal – 1p.      5 puncte 

Respectarea relaţiei dintre titlu şi conţinutul compunerii: 5p / respectarea parţială a relaţiei 

dintre titlu şi conţinutul compunerii 3p.                                                             5 puncte                                                                                           

Utilizarea celor două moduri de expunere: 4p. / utilizarea numai a unui mod de expunere:1p. 

                                                                                                                                   4 puncte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Folosirea inserţiei                                                                                                 5 puncte 

Introducerea , în compunere, a celor două personaje                                                 5 puncte                                                                                                              

Încadrarea in limita de spaţiu indicată:1p./ neîncadrarea în limita de spaţiu:0p.      1 punct 

 

Redactare (pentru ambele compuneri, b şi c: 14 puncte)  

- unitatea compoziţiei – 2p; registrul de comunicare, stilul şi vocabularul – 3p; coerenţa 

textului – 2p; ortografie – 3p (0-1 greşeli – 3p; 2-3 greşeli – 2p; 4 greşeli – 1p; peste patru 

greşeli – 0p); punctuaţia şi aşezarea în pagină – 2p; creativitate şi originalitate – 2p.  

 

SUBIECTUL al II – lea -  Pactica raţională şi funcţională a limbii – 10 puncte 

-Exprimarea opiniei despre importanţa voinţei în realizarea aspiraţiilor: 5p/ încercarea de 

exprimare a opiniei: 2p                                                                                                 5 puncte                                    
-Exemplificarea acesteia prin două argumente: 4p / printr-un argument:2p.                           4 puncte   

- Încadrarea în limita de spaţiu indicată:1p./ neîncadrarea în limita de spaţiu:0p        1 punct 

 

 SUBIECTUL al III – lea - Elemente de construcţie a comunicării – 20 de puncte                                                                                                                                                          
1. Câte 1p. pentru transcrierea, din fiecare text, primelor trei cuvinte care conţin diftongi.      6x1 

=6puncte                                                                                                                                6 puncte 

2. Câte 1p. pentru selectarea substantivului. Câte 1p. pentru precizarea conjugării verbului 

obţinut: 2p+ 2p                                                                                                          4 puncte    
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